SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

Desenvolvimento Humano e Social
DIVISÃO DE APOIO AO DOCENTE

1

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

O Pró – Reitor de Recursos Humanos da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições e
considerando a delegação de competência que lhe foi outorgada por meio da Portaria/R/ nº 1.046, de 12 de
dezembro de 2008, do Reitor da Universidade Federal de Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União de 16
de dezembro de 2008, seção 2, p. 16; considerando que ocorreu erro na tabela de pontuação mencionada,
RETIFICA o Edital nº 68/2011 de Concurso Público de Provas e Títulos publicado no D.O.U. em 21 de julho
de 2011, na seção 3, página 68, a ser realizado pelo INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, da seguinte
forma:

No item 7.5.3- Tabela de pontuação das atividades didáticas e/ou profissionais e da produção científica:

ONDE SE LÊ:
Pontuação definida para avaliação das atividades didáticas e/ou profissionais
Atividades  Pontuação máxima

Docência na educação superior com aulas dadas em cursos regulares
de graduação ou de pós-graduação stricto sensu.

0,10 pontos para cada 10 horas aula, no
máximo 500 horas-aula.

Docência na educação de ensino médio, com aulas dadas na área de
biologia ou ciências biológicas.

0,05 pontos para cada 10 horas aula, no
máximo 500 horas-aula.

Orientação de aluno em estágio supervisionado.  0,05 ponto/orientação, no máximo dez
orientações.

Orientação de monografia em trabalho final de curso de graduação.  0,05 ponto/orientação, no máximo dez
orientações.

Orientação de trabalho de conclusão de curso.  0,05 ponto/orientação, no máximo dez
orientações.

Orientação de aluno de iniciação científica.  0,05 ponto/orientação, no máximo dez
orientações.

Orientação de programa especial de treinamento.  0,05 ponto/orientação, no máximo dez
orientações.

Orientação de monografia de curso de especialização.  0,25 ponto/orientação, no máximo dez
orientações.

Orientação de dissertação de mestrado.  0,5 ponto/orientação, no máximo dez
orientações.

Orientação de tese de doutorado.  1,0 ponto/orientação, no máximo dez
orientações.

* Considerar orientação concluída.

Pontuação definida para avaliação da produção científica
Atividades  Pontuação
Publicação de artigo técnico-científico em periódico indexado com corpo
editorial. Para definição da categoria de artigo será considerado o QUALIS da
CAPES/MEC nas áreas de Ciências Biológicas e Ciências Agrárias.

Pontos/artigo A1 e A2 = 1,5
B1 e B2 = 1,0 B3, B4 e B5=
0,5

Publicação de trabalho completo em anais de reunião científica nacional e/ou
internacional, relacionado à área do concurso.  0,10 ponto/trabalho
Publicação de resumo em anais de reunião científica nacional e/ou internacional,
relacionado à área do concurso.  0,05 ponto/resumo

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

Desenvolvimento Humano e Social
DIVISÃO DE APOIO AO DOCENTE

2

Publicação de resumo técnico-científico em periódico ou boletim técnico,
relacionado à área do concurso.  0,05 ponto/resumo
Publicação de livro técnico relacionado à área do concurso.  1 ponto/livro
Publicação de capítulo de livro técnico relacionado à área do concurso.  0,25 ponto/capítulo de livro

Edição, organização e/ou coordenação de livros ou coleções relacionados à área
do concurso.  0,25 ponto/atividade
Tradução de livros relacionados à área do concurso.  0,25 ponto/livro

Tradução de capítulo de livro relacionado à área do concurso.  0,1 ponto/capítulo
Produção de caderno didático relacionado à área do concurso, publicado por meio
de editora com corpo editorial.  0,1 ponto/publicação
Participação em Comissão Examinadora de eventos científicos, técnicos e de
banca de qualificação para o exercício profissional.  0,1 ponto/participação
Participação em comissão organizadora de reuniões científicas e técnicas.

0,1 ponto/evento
Participação em conselho editorial.  0,1 ponto/semestre

Participação como membro titular em bancas de defesa de projetos.  0,1 ponto/participação
Participação como membro titular em bancas de estágio supervisionado (limitado
a cinco participações).  0,1 ponto/participação
Participação como membro titular em bancas de monografia (limitado a cinco
participações).  0,1 ponto/participação
Participação como membro titular em bancas de dissertação de mestrado.

0,25 ponto/participação
Participação como membro titular em bancas de tese de doutorado.  0,5 ponto/participação
Patente registrada.  0,75 ponto/produto
Palestras, conferências e/ou minicursos proferidos em congressos, seminários,
simpósios ou outros eventos científicos nacionais e/ou internacionais, ou em
eventos isolados (limitado a dez participações).

0,1 ponto/atividade
Participação em mesa redonda, painéis e/ou debates, em eventos científicos
nacionais e/ou internacionais (limitado a dez participações).

0,05 ponto/participação

LEIA-SE:

ATIVIDADES DIDÁTICAS nos últimos cinco anos: valor máximo de 10 pontos

Atividades Pontuação
Docência na educação superior com aulas dadas em cursos regulares
de graduação ou de pós-graduação stricto sensu até 500 horas-aula.

0,10 ponto para cada 10 horas
aula

Orientação de estágio supervisionado 0,25 ponto/orientação *
Orientação de monografia 0,25 ponto/orientação *
Orientação de trabalho de conclusão de curso 0,25 ponto/orientação *
Orientação de iniciação científica 0,25 ponto/orientação *
Orientação de programa especial de treinamento 0,25 ponto/orientação *
Orientação de especialização 0,5 ponto/orientação *
Orientação de mestrado 1,0 ponto/orientação*
Orientação de doutorado 2,0 pontos/orientação*

* Concluída

PRODUÇÃO CIENTÍFICA nos últimos cinco anos: valor máximo de 10 pontos

Atividades Pontuação
Publicação de artigo técnico-científico em periódico indexado com
corpo editorial. Para definição da categoria de artigo será considerado
o QUALIS da CAPES/MEC na área de Ciências Agrárias.

Pontos/artigo
A1 e A2 = 1,5
B1 e B2 = 1,0

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

Desenvolvimento Humano e Social
DIVISÃO DE APOIO AO DOCENTE

3

B3, B4 e B5= 0,5
Publicação de trabalho completo em anais de reunião científica
nacional e/ou internacional.

0,10 ponto/trabalho

Publicação de resumo em anais de reunião científica nacional e/ou
internacional.

0,05 ponto/resumo

Publicação de resumo técnico-científico em periódico ou boletim
técnico.

0,05 ponto/resumo

Publicação de livro técnico relacionado à área do concurso. 1 ponto/livro
Publicação de capítulo de livro técnico relacionado à área do concurso. 0,25 ponto/capítulo de livro
Edição, organização e/ou coordenação de livros ou coleções
relacionados à área do concurso.

0,25 ponto/atividade

Tradução de livros relacionados à área do concurso 0,25 ponto/livro
Tradução de capítulo de livro relacionado à área do concurso 0,1 ponto/capítulo
Produção de caderno didático relacionado a área do concurso,
publicado por meio de editora com corpo editorial.

0,1 ponto/publicação

Participação em comissão julgadora de eventos científicos, técnicos e
de banca de qualificação para o exercício profissional.

0,1 ponto/participação

Participação em comissão organizadora de reuniões científicas e
técnicas.

0,1 ponto/evento

Participação em conselho editorial. 0,1 ponto/semestre
Participação como membro titular em bancas de defesa de projetos. 0,1 ponto/participação
Participação como membro titular em bancas de estágio
supervisionado

0,1 ponto/participação

Participação como membro titular em bancas de monografia 0,1 ponto/participação
Participação como membro titular em bancas de dissertação de
mestrado

0,25 ponto/participação

Participação como membro titular em bancas de tese de doutorado. 0,5 ponto/participação
Patente registrada. 0,75 pontos/produto
Palestras, conferências e/ou minicursos proferidos em congressos,
seminários, simpósios ou outros eventos científicos nacionais e/ou
internacionais, ou em eventos isolados.

0,1 ponto/atividade

Participação em mesa redonda, painéis e/ou debates, em eventos
científicos nacionais e/ou internacionais.

0,05 ponto/participação

Uberlândia, 13 de julho de 2011.

Sinésio Gomide Júnior